PAGE

Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в областной закон

«О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Руководитель департамента

государственного управления

Новгородской области                                                            А.И. Бирюкова

Согласовано:
Заместитель Губернатора
Новгородской области  -

Заместитель Председателя

Правительства

Новгородской области                                                      В.П. Варфоломеев
Председатель комитета
правового обеспечения
Правительства
Новгородской области                                                       М.В.Котова
Руководитель
Департамента финансов
Новгородской области                                                       Е.В.Солдатова
  Проект внесен
Губернатором
Новгородской области

С.Г.Митиным

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области»

Принят Новгородской областной Думой____________

Статья 1

Внести в областной закон от 06.09.2001 № 219-ОЗ «О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области» («Собрание нормативных правовых актов законодательного (представительного) и исполнительных органов государственной власти Новгородской области», № 9, 2001; № 12, 2002; газета «Новгородские ведомости» от 15.03.2005, 10.02.2007, 02.07.2010, 30.12.2010, 12.11.2011) следующие изменения:

1) в заголовке, статьях 2,3 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Новгородской области» в соответствующем падеже;

2) в статье 3-1:

слова «Губернатору области» заменить словами «Губернатору Новгородской области»;

слова «Администрация области» заменить словами «Правительство Новгородской области»;

слово «ею» заменить словом «им»;

3) дополнить статьей 3-2 следующего содержания:

«Статья 3-2

Губернатору Новгородской области возмещаются расходы, связанные со служебными командировками в порядке и размерах, определяемых Правительством Новгородской области».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Губернатор

Новгородской области

С.Г.МИТИН
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области»
Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области» подготовлен департаментом государственного управления Новгородской области в связи с принятием областного закона от 11.02.2013 № 210-ОЗ «О Правительстве Новгородской области», изменением трудового законодательства и необходимостью прописания бланкетной нормы  о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками Губернатора Новгородской области.
С 08 августа 2015 года в Положение об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» внесены изменения, согласно которым работники направляются в командировки на основании письменного решения работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы. Поездка работника, направляемого в командировку на основании письменного решения работодателя в обособленное подразделение командирующей организации (представительство, филиал), находящееся вне места постоянной работы, также признается командировкой.

Фактический срок пребывания работника в командировке определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из командировки.

В настоящее время командировочное удостоверение не требуется.
В Новгородской области в отношении  Губернатора Новгородской области, первых заместителей Губернатора Новгородской области, заместителей Губернатора Новгородской области действует постановление Правительства Новгородской области от 18.12.2013 № 466 (ред. от 05.03.2015) «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками Губернатора Новгородской области, первых заместителей Губернатора Новгородской области, заместителей Губернатора Новгородской области».

Вместе с тем, во исполнение части 1 статьи 3 областного закона от 26.12.2014 № 699-ОЗ «О реализации некоторых положений Трудового кодекса Российской Федерации Новгородской области» принят порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам, заключившим трудовой договор о работе в государственных органах Новгородской области, утвержденный постановлением Новгородской областной Думы от 25.03.2015 № 1410-5 ОД.
Однако во избежание избыточного правового регулирования сходных правоотношений, в дальнейшем, после прописания предлагаемой настоящим проектом областного закона бланкетной нормы, планируется распространить действие постановления Правительства Новгородской области № 466 только на Губернатора Новгородской области.
При проведении антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Информация комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области от 09.03.2016 № 04/307 учтена в полном объеме.

Руководитель департамента

государственного управления

Новгородской области                                                            А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Представленный проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области» не потребует дополнительного выделения средств из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного нормативного правового акта
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О социальных гарантиях и компенсациях для Губернатора области» не потребует внесения изменений в действующие областные нормативные акты.
Руководитель департамента

государственного управления

Новгородской области                                                            А.И. Бирюкова